
Sexta-feira
29 de Novembro de 2024
40 - Ano XII - Nº 3017 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MKFBMDDGNZU5MTMYOEEWQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

 
PORTARIA SEMED Nº 110, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024. 

 

Divulga o resultado da Consulta Pública da 

Gestão Democrática nas Unidades Escolares da 

Rede Municipal de Ensino, e dá outras 

providências. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE LAURO DE FREITAS, 

Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Divulgar o resultado da Consulta Pública da Gestão Democrática nas Unidades 

Escolares da Rede Municipal de Ensino. 

 

Art. 2º Estabelecer o prazo para interposição de recurso, no dia 02/12/2024, das 8h às 

14h. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Lauro de Freitas, 29 de novembro de 2024. 

 

Vânia Maria Galvão de Carvalho 

Secretária Municipal de Educação 

Registre-se e publique-se 

 

Rosângela Santos Souza 

Secretária Municipal de Governo e Relações Institucionais 

 



Sexta-feira
29 de Novembro de 2024
41 - Ano XII - Nº 3017 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MKFBMDDGNZU5MTMYOEEWQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA SEMED Nº 110, DE 29 NOVEMBRO DE 2024. 

RESULTADO DA CONSULTA PÚBLICA DA GESTÃO DEMOCRÁTICA NAS UNIDADES 

ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE LAURO DE FREITAS 

 

1. CHAPAS ELEITAS 
 

 

VIDA NOVA 

CRECHE MÃE MARIA 

CARGO 
CARGA 
HORÁRIA TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-1 LUCYARA BOA MORTE 
PINTO 

VICE- 
DIRETORA 40H MAT/VESP VD-1 

MONICA MANOELA BOA 
MORTE 
PINTO DA SILVA 

 

 

CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL DR. DJALMA RAMOS 

CARGO 
CARGA 
HORÁRIA TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP 
D-1 VERA LUCIA BOMFIM 

DOS 
SANTOS 

 

 

CRECHE NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS 

CARGO 
CARGA 
HORÁRIA TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-1 SIOMARA SANTOS REIS    

 

 

CRECHE IRMÃ SHEILA 

CARGO 
CARGA 
HORÁRIA TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-1 
DEBORAH CRISTINA DOS 
ANJOS SOARES 
CERQUEIRA 

VICE- 
DIRETORA 40H MAT/VESP 

VD-1 
JAQUELINE NERIS DE 
JESUS 

 

ESCOLA MUNICIPAL QUINGOMA 

CARGO 
CARGA 
HORÁRIA TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-1 
FERNANDA TERESA 
BARBOSA SALES 

VICE- 
DIRETORA 40H MAT/VESP 

VD-1 
DARFINI DOS SANTOS 
SOUZA 

 

CRECHE ROTARY DE QUINGOMA 

CARGO 
CARGA 
HORÁRIA TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-1 SUELY DA SILVA SENA 
VICE- 
DIRETORA 40H MAT/VESP 

VD-1 
MAYRA VIRGINIA SESTI 
PAZ 



Sexta-feira
29 de Novembro de 2024
42 - Ano XII - Nº 3017 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MKFBMDDGNZU5MTMYOEEWQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

AREIA BRANCA 

 

ESCOLA MUNICIPAL AMAURI SIQUEIRA MONTALVÃO 

CARGO 
CARGA 
HORÁRIA TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP 
D-2 THÂNIA MARIA DE 

FRANÇA COUTINHO 
DANTAS 

 

 

ESCOLA FAVO DE MEL 

CARGO 
CARGA 
HORÁRIA TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP 
D-1 ROSEANE ASSUNCAO DOS 

SANTOS REIS 
VICE- 
DIRETORA 40H MAT/VESP 

VD-1 ELIENE CONCEIÇÃO DOS 
SANTOS 

 

 

ESCOLA COMUNITÁRIA DE AREIA BRANCA 

CARGO 
CARGA 
HORÁRIA TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-1 LUIZA DOS SANTOS 
MOURA 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL DE CAPIARARA 

CARGO 
CARGA 
HORÁRIA TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-1 ANDREA JESUS SANTOS 
VIEIRA 

VICE- 
DIRETORA 40H MAT/VESP 

VD-1 
ANALICE SANTOS DA 
PAZ 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL EDVALDO BOAVENTURA 

CARGO 
CARGA 
HORÁRIA TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETOR 40H MAT/VESP/
NOT 

D-2 ALAN JUNQUEIRA DE 
ARAUJO 

VICE- 
DIRETORA 40H VESP/NOT 

VD-2 LUIZ CARLOS DE JESUS 

VICE- 
DIRETORA 40H VESP/NOT 

VD-2 JAQUELINE BARBOSA DA 
SILVA 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL TENENTE GUSTAVO DOS SANTOS 

CARGO 
CARGA 
HORÁRIA TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP/
NOT 

D-1 LUCIANA FIGUEREDO 
ALMEIDA 

VICE- 

DIRETORA 

 

40H 

 

 
MAT/VESP 

VD-1 CARINA CRISTIANE 

SILVA SANTOS GOMES 
VICE- 
DIRETORA 20H NOT 

VD-1 
CLEIDE DE MELO SOUZA 

PARAISO 



Sexta-feira
29 de Novembro de 2024
43 - Ano XII - Nº 3017 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MKFBMDDGNZU5MTMYOEEWQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

 

ESCOLA MUNICIPAL NOVO TEMPO 

CARGO 
CARGA 
HORÁRIA TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-1 ESTER SANTOS ROMÃO 
FERREIRA 

 

 

ESCOLA FLORIPES FARIAS 

CARGO 
CARGA 
HORÁRIA TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETOR 40H MAT/VESP/
NOT 

D-1 MARIA SUELI REIS DA 
SILVA 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL CAPITULINO DOS SANTOS 

CARGO 
CARGA 
HORÁRIA TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP 
D-1 MARIA EVERALDINA 

ROCHA 
LOPES 

VICE- 
DIRETORA 40H MAT/VESP 

VD-1 
NAITA LISBOA LOPES 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL ESFINGE 

CARGO 
CARGA 
HORÁRIA TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-1 IZES CARLA COSTA DOS 
SANTOS 

VICE- 
DIRETORA 40H MAT/VESP VD-1 

ANTONIA DA LIRA 
FREITAS 
SOUZA BRANDÃO 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL BARRO DURO 

CARGO 
CARGA 
HORÁRIA TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP/
NOT 

D-2 CACILDA ALVES SILVA 
PEREIRA 

VICE- 
DIRETORA 40H MAT/VESP 

VD-2 
MAGALI FIGUEIREDO 
DOS ANJOS 

VICE- 
DIRETORA 40H MAT/VESP 

VD-2 PATRICIA FERREIRA 
SANTOS 
GUEDES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta-feira
29 de Novembro de 2024
44 - Ano XII - Nº 3017 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MKFBMDDGNZU5MTMYOEEWQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
PORTÃO 

ESCOLA MUNICIPAL DOUCTOR PAULO MALAQUIAS DE MELLO 

CARGO 
CARGA 
HORÁRIA TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-1 JULIANA BÁRBARA 
CALDAS 
SANTOS 

VICE- 
DIRETORA 40H MAT/VESP 

VD-1 IVETE ARAÚJO SOARES 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL FÉLIX CARDOSO 

CARGO 
CARGA 
HORÁRIA TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP 
D-1 JAQUELINE DE SANTANA 

LIMA 

VICE- 

DIRETORA 

 

20H 
 
VESP 

VD-1 MARIA DA CONCEIÇÃO 

MACHADO DE S OUZA 

VICE- 

DIRETORA 

 

20H 
MAT  ELISBETE NASCIMENTO 

DOS ANJOS 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL JOVINA ROSA 

CARGO 
CARGA 
HORÁRIA TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETOR 40H MAT/VESP 
D-1 JOSE RICARDO GONZAGA 

CAMPOS 
VICE- 
DIRETORA 40H MAT/VESP 

VD-1 
ELIANA MARIA FERREIRA 

 

ESCOLA MUNICIPAL CONSTANTINO VIEIRA 

CARGO 
CARGA 
HORÁRIA TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP/
NOT 

D-1 VALQUIRIA SANTOS 
BATISTA 
BISPO 

VICE- 
DIRETORA 40H VESP/NOT 

VD-1 
RUTH MARCELINA LUZ 

VICE- 
DIRETORA 20H MAT 

VD-1 DUCILENE MARIA 
CERQUEIRA 
ALMEIDA 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL VILA NOVA DE PORTÃO 

CARGO 
CARGA 
HORÁRIA TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-1 ALDA ESTHER 
MIRANDA SANTOS 

VICE- 
DIRETORA 40H MAT/VESP 

VD-1 
SILVANO DE ARAUJO 
PRANHOS 

 

 

 

 



Sexta-feira
29 de Novembro de 2024
45 - Ano XII - Nº 3017 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MKFBMDDGNZU5MTMYOEEWQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

CRECHE MUNICIPAL ANA MONTENEGRO 

CARGO 
CARGA 
HORÁRIA TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-1 LUCILENE OILDA P. SILVA 
VICE- 
DIRETORA 40H MAT/VESP 

VD-1 
WILMA SOUZA DE O. DOS 
SANTO 

 

INSTITUTO EDUCACIONAL COLÉGIO SOCIAL DE PORTÃO 

CARGO 
CARGA 
HORÁRIA TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP/
NOT 

D-1 MOARA LÍCIA CERQUEIRA 
SANTOS 

VICE- 
DIRETORA 40H MAT/VESP/

NOT 

VD-1 DÉBORA FONTES 
PALMEIRA DE CERQUEIRA 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL DE CADETES MIRINS 

CARGO 
CARGA 
HORÁRIA TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETOR 40H MAT/VESP D-1 ANDRÉ LUÍS SANTOS 
BARRETO 

VICE- 
DIRETORA 40H MAT/VESP 

VD-1 ROSÂNGELA ASSENCIO 
DE 
ARAÚJO 

 

 

ESCOLA DE CADETES MIRINS EUZEBIA BRITO DA CRUZ 

CARGO 
CARGA 
HORÁRIA TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP 
D-1 LUCIANA DOS SANTOS 

CONCEIÇÃO 
 

VICE- 
DIRETORA 40H MAT/VESP 

VD-1 SANDRA MARIA 
BARBOSA 
SANTOS 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL PEDRO PARANHOS 

CARGO 
CARGA 
HORÁRIA TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP/
NOT 

D-3 JOCEANE DOS SANTOS 
SANTANA 

VICE- 
DIRETORA 40H MAT/VESP 

VD-3 
EVERTON SANTOS DE SÁ 

VICE- 
DIRETORA 20H NOT 

VD-3 
MARTA GRAZIELA LINS 

RIOS 

 

ESCOLA MUNICIPAL PROFª. AURORA MAGALHÃES RIBEIRO 

CARGO 
CARGA 

HORÁRI
A 

TURNO(S) 
PORTE 

NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-1 MARIVÂNIA DA SILVA 
MOTA 

VICE- 
DIRETORA 40H MAT/VESP 

VD-1 CLAUDIA MARIA 
MAGALHÃES RIBEIRO 



Sexta-feira
29 de Novembro de 2024
46 - Ano XII - Nº 3017 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MKFBMDDGNZU5MTMYOEEWQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

ESCOLA TIA LÚCIA 

CARGO 
CARGA 
HORÁRIA TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-1 NORMA LÚCIA SOUZA 
COSTA 

VICE-
DIRETOR 

40H MAT/VESP VD-1 DIEGO SOUZA SILVA 

 

 

CRECHE TODAS AS CORES 

CARGO 
CARGA 
HORÁRIA TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-1 ANA ROSA OLIVEIRA 
ALVES 

VICE- 
DIRETORA 40H MAT/VESP 

VD-1 
ANEDITE BARBOZA 
OLIVEIRA 

 

 

CENTRO SOCIAL URBANO DE PORTÃO 

CARGO 
CARGA 
HORÁRIA TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP 
D-1 MARILENE PENHA 

PARANHOS 
REIS 

VICE- 
DIRETORA 40H MAT/VESP 

VD-1 CLÉA REGINA PEREIRA 
DOS 
SANTOS 

 

 

CENTRO 

 

ESCOLA MUNICIPAL ANA LÚCIA MAGALHÃES 

CARGO 
CARGA 
HORÁRIA TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP/
NOT 

D-2 VILMA DE DEUS 

VICE- 

DIRETORA 

 

20H 
 
MAT 

VD-2 ANDRSON PAULO 

CONCEIÇÃO DOS 

SANTOS 
VICE- 
DIRETORA 20H VESP 

VD-2 
ROSA SUELY PEREIRA DE 

JESUS BARBOSA 

VICE- 

DIRETORA 

 

20H 
 

NOT 
VD-2 

TATIANA MARTINS 

CONCEICAO OLIVEIRA 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL DOM AVELAR BRANDÃO VILELA 

CHAPA: 01 

CARGO 
CARGA 
HORÁRIA TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP 
D-1 ADRIANA CARLA 

SANTOS DE 
SOUSA 

VICE-
DIRETOR 

20H MAT/VESP VD-1 JOÃO BATISTA 



Sexta-feira
29 de Novembro de 2024
47 - Ano XII - Nº 3017 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MKFBMDDGNZU5MTMYOEEWQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

 

CRECHE MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES 

CARGO 
CARGA 

HORÁRI
A 

TURNO(S) 
PORTE 

NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-1 GILMARA NORONHA 
TEIXEIRA 

VICE- 
DIRETORA 40H MAT/VESP 

VD-1 
KAREN NICOLLE SANTOS 
CANUTO 

 

 

ESCOLAMUNICIPAL ENOCK AMARAL 

CARGO 
CARGA 
HORÁRIA TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-1 
SIMONE CRISTINA 
GUIMARAES DA SILVA 

VICE- 
DIRETORA 40H MAT/VESP 

VD-1 JULIANA SANTOS PESSOA 
LACERDA 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL LAGOA DOS PATOS 

CARGO 
CARGA 
HORÁRIA TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETOR 40H MAT/VESP/
NOT 

D-1 EDCARLOS OLIVEIRA DE 
JESUS 

VICE- 
DIRETORA 40H MAT/VESP 

VD-1 
ALINEA DA PAIXÃO 
BASTOS 

 

ESCOLA MUNICIPAL GREGÓRIO PINTO DE ALMEIDA 

CARGO 
CARGA 
HORÁRIA TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETOR 40H MAT/VESP D-1 CLEBER BASTOS BORGES 
VICE- 
DIRETORA 40H MAT/VESP 

VD-1 
JOSELITA SANTOS DE 
LIMA 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL ITAMAR OLIVEIRA RODRIGUES 

Chapa: 01 

CARGO 
CARGA 
HORÁRIA TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-2 ADELTON SANTANA DE 
SENA 

VICE- 
DIRETORA 40H MAT/VESP 

VD-2 DAIANE SILVA SANTOS 

 

ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ DOS SANTOS PARANHOS 

CARGO 
CARGA 

HORÁRI
A 

TURNO(S) 
PORTE 

NOME 

DIRETOR 40H MAT/VESP 
D-1 ÉRICSON LÁZARO 

RIBEIRO DOS SANTOS 

VICE- 
DIRETORA 40H MAT/VESP 

VD-1 MAGNA FREITAS SANTOS 

VICE- 
DIRETORA 40H MAT/VESP 

VD-1 ROSANA DAMACENA 



Sexta-feira
29 de Novembro de 2024
48 - Ano XII - Nº 3017 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MKFBMDDGNZU5MTMYOEEWQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

 

ESCOLA INFÂNCIA FELIZ 

CARGO 
CARGA 
HORÁRIA TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-1 DINALVA SOUZA 
PEREIRA 

VICE- 
DIRETORA 40H MAT/VESP 

VD-1 
IRANILDES SOUZA 
PEREIRA 

 

 

EDUCANDARIO MARIZA PITANGA 

CARGO 
CARGA 
HORÁRIA TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-1 ANDREA DE CASSIA 
PEREIRA 
GONCALVES DIAS 
COELHO 

VICE- 
DIRETORA 40H MAT/VESP VD-1 

MARIZA PEREIRA 
GONCALVES 
 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL IPITANGA 

CARGO 
CARGA 
HORÁRIA TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP 
D-2 ARLEANIA VALDEREZ 

RODRIGUES 
VICE- 
DIRETORA 40H MAT/VESP VD-2 

ELISÂNGELA CUNHA 
OLIVEIRA 

 

 

CRECHE ESPAÇO KIDS 

CARGO 
CARGA 
HORÁRIA TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-1 MARILENE TORRES SILVA 
VICE- 
DIRETORA 40H MAT/VESP 

VD-1 LEIA OLIVEIRA NEGRÃO 
BRANDÃO 

 

 

CRECHE NOVO MUNDO 

CARGO 
CARGA 
HORÁRIA TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-1 VALDINEIA LOPES 
PIROPO 

 

 

 

ITINGA 

CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL GAL COSTA 

CARGO 
CARGA 
HORÁRIA TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-1 CRISTIANE SANTANA 
MATOS 

VICE- 
DIRETORA 40H MAT/VESP 

VD-1 
ROSÂNGELA CALDAS 
CHAGAS 



Sexta-feira
29 de Novembro de 2024
49 - Ano XII - Nº 3017 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MKFBMDDGNZU5MTMYOEEWQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

 

ESCOLA MUNICIPAL SENHORA VALENTINA SILVINA SANTOS 

CARGO 
CARGA 
HORÁRIA TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-1 AMANDA SOARES 
SANTOS 

VICE- 
DIRETORA 20H MAT 

VD-1 
LÍVIA JESUS RIANY 

VICE- 
DIRETORA 20H VESP 

VD-1 
VERÔNICA COSTA DE 
DEUS 

 

 

CENTRO DE ATENÇÃO INTEGRAL À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE – CAIC 

CARGO 
CARGA 
HORÁRIA TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-1 ARLI DE SOUZA SANTOS 
VICE- 
DIRETORA 20H VESP 

VD-1 IACI DA CONCEIÇÃO DA 
PURIFICAÇÃO 

VICE- 
DIRETORA 20H MAT 

VD-1 ANA PAULA REIS DA 
SILVA 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL CIDADE NOVA 

CARGO 
CARGA 
HORÁRIA TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-1 ALBA FERNANDA 
SANTANA DA SILVA 

VICE- 
DIRETORA 40H MAT/VESP 

VD-1 LUCIANO ALVES SOARES 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL DO LOTEAMENTO SANTA JÚLIA 

CARGO 
CARGA 
HORÁRIA TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-4 LUZINETE SALES LIMA 
VICE- 
DIRETORA 40H MAT/VESP 

VD-4 
ROSEMAR TATAGIBA 

DIEDRICHS 
VICE- 
DIRETORA 40H MAT/VESP 

VD-4 
ROSEMEIRE VIDAL DE 

VASCONCELOS 

 

 

ESCOLA MARIA FERREIRA 

CARGO 
CARGA 
HORÁRIA TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP 
D-1 ANTONIA EMÍDIO DA 

SILLVA DE JESUS 

VICE- 

DIRETORA 

 

40H 
 
MAT/VESP 

VD-1 JAEMECI MATIAS DA 

SILVA 

 

 

 

 

 



Sexta-feira
29 de Novembro de 2024
50 - Ano XII - Nº 3017 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MKFBMDDGNZU5MTMYOEEWQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
ESCOLA MUNICIPAL JACIRA FERNANDES MENDES 

CARGO 
CARGA 
HORÁRIA TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETOR 40H MAT/VESP/
NOT 

D-2 BONIFÁCIO ARAUJO 
GUIMARÃES 

VICE-
DIRETOR 

20H MAT VD-2 GILVAN DA CRUZ BRITO 

VICE- 

DIRETORA 

 

40H 
 

MAT/VESP 
VD-2 

ANDRÉIA DE JESUS 

RODRIGUES 

VICE- 

DIRETORA 

 

40H 
 

VESP/NOT 
VD-2 

HAIDÊE CARDOSO 

AMORIM 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL MERCEDES DO ESPÍRITO SANTO 

CARGO 
CARGA 
HORÁRIA TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP/
NOT 

D-2 ANDREA ALMEIDA DOS 
SANTOS 

VICE- 

DIRETORA 

 

40H 
 
MAT/VESP 

VD-2 MARCIA LEANDRA 

DAMASCENO DE 

ALMEIDA 

VICE- 

DIRETORA 

 

20H 
 
NOT 

VD-2 PAULO FERNANDO 

JESUS OLIVEIRA 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL SANTA RITA 

CARGO 
CARGA 
HORÁRIA TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP/
NOT 

D-2 
MACKSSAILA BEZERRA 
GAGLIANO DA SILVA 

VICE- 
DIRETORA 40H MAT/VESP 

D-2 FREDERICO AUGUSTO 
GONDIM GOMES 

VICE- 
DIRETORA 20H NOT 

 ANA CLÁUDIA RIBAS 
FLORÊNCIO 

 

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONALIZANTE EURIDES SANT’ANNA 

CARGO 
CARGA 
HORÁRIA TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H 
MAT/VESP/
NOT 

D-4 
MARIA CRISTIANE 
NASCIMENTO  SANTANA 

VICE-
DIRETOR 

40H MAT/VESP VD-4 
JOSÉ CARLOS DA 
EXALTAÇÃO TORRES 

VICE-
DIRETOR 

20H NOT VD-4 
ANTONIO CARLOS 
SANTANA 

  

 

ESCOLA FUNDAMENTAL SÃO JUDAS TADEU 

CARGO 
CARGA 
HORÁRIA TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP/
NOT 

D-1 ANA TEREZA CERQUEIRA 

VICE- 
DIRETORA 40H MAT/VESP 

VD-1 ANA CARLA  CERQUEIRA 
PASSOS 



Sexta-feira
29 de Novembro de 2024
51 - Ano XII - Nº 3017 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MKFBMDDGNZU5MTMYOEEWQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

 

CENTRO EDUCACIONAL OLAVINA CALAZANS 

CARGO 
CARGA 
HORÁRIA TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETOR 40H MAT/VESP 
D-1 ALISSON JEFERSON DA 

SILVA 
FERREIRA 

VICE-

DIRETOR 

40H MAT/VESP 
VD-1 ALAN JEFERSON DA 

SILVA 
FERREIRA 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL MIGUEL ARRAES 

CARGO 
CARGA 
HORÁRIA TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETOR 40H MAT/VESP D-2 SIMONE SOUZA PASSOS 
 

VICE- 
DIRETORA 20H MAT 

VD-2 ELINALDO MACHADO 
RAMOS 

VICE- 
DIRETORA 20H MAT/VESP 

VD-2 
ANDREA SOUZA SANTOS 

VICE-
DIRETORA 20H NOT 

 
JOICE BOMFIM DOS 

SANTOS 

 

 

CRECHE SANTA RITA 

CARGO 
CARGA 
HORÁRIA TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-1 CRISTIANE ROSARIA DA 
SILVA 

VICE- 
DIRETORA 40H MAT/VESP 

VD-1 GILMARA SANTOS 
NASCIMENTO 

 

 

CENTRO COM DA CRIANCA E ADOLESCENTE SÃO VICENTE DE PAULA 

CARGO 
CARGA 
HORÁRIA TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-1 ROSANGELA NICACIA 
FRAGA 

VICE- 
DIRETORA 40H MAT/VESP 

VD-1 
ANA LUISA BORGES DOS 
SANTOS 

 

 

CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL MARISA LETÍCIA LULA DA SILVA 

CHAPA: 02 

CARGO 
CARGA 
HORÁRIA TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP 
D-1 NAIARA DOS SANTOS 

LEAL  GATTO 

VICE-
GESTORA 

40H MAT/VESP VD-1 
FRANCILIU GOUVEIA 
CARVALHO 

 

 

 

 



Sexta-feira
29 de Novembro de 2024
52 - Ano XII - Nº 3017 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MKFBMDDGNZU5MTMYOEEWQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

ESCOLA MUNICIPAL SÔNIA MARIA PEREIRA DO NASCIMENTO 

CARGO 
CARGA 
HORÁRIA TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP/
NOT 

D-1 
ANTONIA MARLENE 
PEREIRA DE OLIVEIRA 
SANTANA 

VICE- 

DIRETORA 

 

20H 

 

 
MAT 

VD-1 IONE SILVA MARTINS 

DOS SANTOS REIS 
VICE- 
DIRETORA 40H VESP/NOT 

VD-1 MARIA BENEDITA DE 
SOUZA 
SILVA 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL SOLANGE COELHO 

CARGO 
CARGA 
HORÁRIA TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETOR 40H MAT/VESP/
NOT 

D-3 LUCIANO DOS REIS SILVA 

VICE- 

DIRETORA 

 

20H 
 
MAT 

VD-3 CASSIA REGINA 

ANDRADE ONOFRE DA 

SILVA 
VICE-
DIRETOR 

20H VESP VD-3 WILSON OLIVEIRA 
BADARÓ 

VICE- 
DIRETORA 20H NOT 

VD-3 
ALESSANDRA OLIVEIRA 

SIMÕES 

 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL VEREADOR JOSÉ RAMOS 

 

Chapa:02 

CARGO 
CARGA 
HORÁRIA TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETOR 40H MAT/VESP/
NOT 

D-1 MARCOS HENRIQUE 
SENNA 
MESQUITA 

VICE- 
DIRETORA 40H MAT/VESP 

VD-1 
SIMONE GONZAGA DE 
MATOS ARAUJO 

VICE- 
DIRETORA 20H NOT 

VD-1 
IOLANDA BRANDÃO LIMA 
DE OLIVEIRA 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL VOVÓ CIÇA 

CARGO 
CARGA 

HORÁRI
A 

TURNO(S) 
PORTE 

NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-1 ORAILDES DOS SANTOS 
SUZARTE 

VICE- 
DIRETORA 40H MAT/VESP 

VD-1 
PATRICIA SILVA ROCHA 

 

 

 



Sexta-feira
29 de Novembro de 2024
53 - Ano XII - Nº 3017 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MKFBMDDGNZU5MTMYOEEWQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

CENTRO EDUCACIONAL PROFESSOR EMERSON PALMEIRA 

CARGO 
CARGA 

HORÁRI
A 

TURNO(S) 
PORTE 

NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-3 ROSA MARIA ALMEIDA 
SIMÕES 

VICE- 
DIRETORA 20H VESP 

VD-3 
ANA MARIA SANTOS 
CARMO 

VICE- 
DIRETORA 20H MAT  

VD-3 
MARIA DE FÁTIMA DOS 
SANTOS VIEIRA 

 

 

ESCOLA PATO DONALD 

CARGO 
CARGA 
HORÁRIA TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETOR 40H MAT/VESP 
D-1 AJURIMAR BARBOSA DE 

SOUZA JUNIOR 

VICE- 

DIRETORA 

 

40H 
 
MAT/VESP 

VD-1 LINDINALVA MARIA 

CONCEIÇÃO DE SOUZA 

 

      

 

CRECHE E ESCOLA ASSOCIAÇÃO AMIGOS DE DEUS NO BRASIL 

CARGO 
CARGA 
HORÁRIA TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-1 MILCA SOUSA LOBO 
PEREIRA 

 

 

 

 

 

2. ELEIÇÃO SEM QUORUM MÍNIMO 

 

 

 

ESCOLA MODELO EDUCATIVO 

CARGO 
CARGA 
HORÁRIA TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-1 CAROLINA REBELLO 
NEVES 

 

 

CRECHE PAULO JACKSON 

CARGO 
CARGA 
HORÁRIA TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-1 
CLÉA FAGUNDES 
DAMACENA 

VICE- 
DIRETORA 40H MAT/VESP 

VD-1 PATRYCIA BISPO SANTOS 

 

 

 

 



Sexta-feira
29 de Novembro de 2024
54 - Ano XII - Nº 3017 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MKFBMDDGNZU5MTMYOEEWQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

ESCOLA MUNICIPAL DE VIDA NOVA 

CARGO 
CARGA 

HORÁRI
A 

TURNO(S) 
PORTE 

NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP/
NOT 

D-4 
ANDREA CRISTIANE 
ISAÍAS 
QUEIROZ MONTEIRO 

VICE- 
DIRETORA 20H MAT 

VD-4 MARIA DA LUZ OLIVEIRA 
GUIMARÃES 

VICE- 
DIRETORA 20H VESP 

VD-4 
MARIELLE TATIANA CRUZ 

BATISTA 
VICE- 
DIRETORA 20H NOT 

VD-4 
SHIRLEIDE ARAÚJO 

BARAÚNA 

 

ESCOLA MUNICIPAL JARDIM IPITANGA 

CARGO 
CARGA 

HORÁRI
A 

TURNO(S

) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP/
NOT 

D-2 RITA DE CASSIA VELOSO 
DE 
OLIVEIRA 

VICE- 
DIRETORA 20H VESP 

VD-2 
JAILMA SILVA SANTOS 

VICE-

DIRETOR 

40H MAT/VESP 
VD-2 JULIVAL RAYMUNDO DOS 

SANTOS 

VICE- 
DIRETORA 40H MAT/NOT 

VD-2 
JAQUELINE CEZAR 

SCHINDLER 

 

ESCOLA MUNICIPAL CATARINA DE SENA 

CARGO 
CARGA 
HORÁRIA TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP 
D-1 ANTONILDA 

NASCIMENTO DA SILVA 
VICE- 
DIRETORA 40H MAT/VESP 

VD-1 
MARIA CÉLIA PINHO 
SANTANA 

 

CRECHE CASULO VOVÓ ANA 

CARGO 
CARGA 

HORÁRI
A 

TURNO(S) 
PORTE 

NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP  EDINICE DO 
SACRAMENTO 
RODRIGUES 

 

ESCOLA MUNICIPAL ENGENHO CAJI 

CARGO 
CARGA 
HORÁRIA TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP 
D-2 FLORIPES MARIA 

BARBOSA DA 
SILVA 

VICE- 
DIRETORA 40H MAT/VESP 

VD-2 FABÍOLA MENDES 
CARDOSO 

 

 



Sexta-feira
29 de Novembro de 2024
55 - Ano XII - Nº 3017 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MKFBMDDGNZU5MTMYOEEWQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

ESCOLA MUNICIPAL DOIS DE JULHO 

CARGO 
CARGA 
HORÁRIA TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETOR 40H MAT/VESP/
NOT 

D-4 ROSIVALDO RIBEIRO 
COSTA 

VICE- 
DIRETORA 20H NOT 

VD-4 
KATHLEEN PRINCE 
NEVES 

VICE- 
DIRETORA 40H MAT/VESP 

VD-4 TATIANE DOS SANTOS 
GONÇALVES 

 

 

 

 

3. NOVA APURAÇÃO DOS VOTOS -RECONTAGEM 

 

ESCOLA MUNICIPAL JARDIM TALISMÃ 

 

 

 

4. CONSULTA PÚBLICA IMPUGNADA 

 

ESCOLA MUNICIPAL FÊNIX 


